








Nº 63, segunda-feira, 5 de abril de 2010 2133 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010040500213

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2010

Número do Contrato: 3/2009. Nº Processo: 50604001679200899.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 70074448000135. Contra-
tado : JBR ENGENHARIA LTDA -Objeto: O valor do Contrato
passará de R$ 484.893,06, para R$ 870.137,95, face ao acréscimo
autorizado de R$ 385.244,89, a preços iniciais. Fundamento Legal:
Art.º 57,I,parág.1.º, c/c II do mesmo art.º e 65, II, alínea "d" da Lei
n.º 8.666/93 e parág. único da primeira do contratoData de As-
sinatura: 31/03/2010.

(SICON - 01/04/2010) 393029-39252-2010NE900019

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2010

Nº Processo: 50614000122201036 . Objeto: Pagamento dos serviços
de revisão obrigatória de veículos oficiais com inclusão de peças.
Total de Itens Licitados: 00002 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso
XVII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Despacho nº 174/2010 -
PFE/DNIT/RN. Declaração de Dispensa em 01/04/2010 . FERNAN-
DO ROCHA SILVEIRA . Superintendente Regional do DNIT/RN .
Ratificação em 01/04/2010 . FERNANDO ROCHA SILVEIRA . Su-
perintendente Regional do DNIT/RN . Valor: R$ 8.000,00 . Con-
tratada :BENARROS VEICULOS LTDA.

(SIDEC - 01/04/2010) 393021-39252-2010NE900031

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 96/2010

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no Diário Oficial da União de 05/03/2010 foi alterado. Objeto:
Execução das obras de pavimentação e melhorias do traçado da BR-
110/RN. Lote: Único; Rodovia: BR-110/RN; Subtrecho: Entr: BR-304
(B) - Entr.: RN-233 (Campo Grande); Segmento: km 51,3 - km 129,3;
Extensão 78,00 km. Código PNV: 110BRN0045 - 110BRN0070; Or-
çamento: R$ 90.706.195,53. Novo Edital: 07/04/2010 das 08:00 às
12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas. Endereço: DNIT/ Supe-
rintendência Regional no Estado do Rio Grande do Norte, Av. Ber-
nardo Vieira n° 3656, Lagoa Nova, Natal/RN ou no site
www.dnit.gov.br. Entrega das propostas: 10/05/2010 às 9:00 horas, no
'Auditório da Sede da Superintendência Regional do DNIT/RN, Av.
Bernardo Vieira 3656, Lagoa Nova, Natal/RN. Processo:
50600.000953/2010-67.

Natal/RN, 1º de abril de 2010
WALTER FERNANDES DE MIRANDA JÚNIOR

Presidente da Comissão de Licitação

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AV I S O

Edital No- 8/2010
A VALEC -Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por

meio do Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações, in-
forma que o Edital de Concorrência Nº 008/2010 sofreu alteração por
meio da 1ª Errata que está disponível para consulta e retirada no site:
www.valec.gov.br. Mantendo-se a data da abertura das propostas para
o dia 07/05/2010, às 10:00 horas, no Auditório do 3º Andar do
Edifício Núcleo dos Transportes, localizado no Setor de Autarquias
Norte, Quadra 03, Lote "A" - Brasília/DF.

Brasília, 1º de abril de 2010
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

Presidente da CPL

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2009

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 775/08. Objeto : Pregão Eletrônico Locação de Equipamento de
Reprodução de cópias digitais e a manutenção técnica do mesmo com
reposição de peças novas,quando necessário por desgaste ou por de-
feito decorrente de uso,bem como fornecimento de materiais de con-
sumo (toner,revelador e cilindro),para atender ao escritório da VA-
LEC, em Brasília,conforme especificações e condiçõesconstantes do
Termo de Referência (Anexo I).

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES
Diretor Presidente

(SIDEC - 01/04/2010) 925116-27211-2010NE000800

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2009

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
1.29.1783/2009-11 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de apa-
relhos telefônicos e fac-simile.

EDSON DAL CASTEL DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/04/2010) 200061-00001-2010NE999999

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços e fornecimento com instalação de vidros em
esquadrias, tampos de mesas, vidor incolor e antereflexo, espelhos,
portas em blindex com ferragens, puxadores, baguetes para janelas
basculantes em alumínio, baguete para divisória, mola hidráulica,
perfil em alumínio, borracha de vedação, moldura em alumínio e
madeira, filme de controle solar (tipo jateado, fumê reflexivo e prata)
para esta PG/MPT em Brasília - DF. Total de Itens Licitados: 00001
Edital: 05/04/2010 de 12h00 às 14h00 e de 14h às 17h45 . EN-
DEREÇO: Setor de Autarquias Sul Quadra 04 Bloco L Sala 413. Asa
Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 05/04/2010
às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
15/04/2010 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Edital disponível para download nos sites: www.compras-
net.gov.br e www.pgt.mpt.gov.br/portaltransparencia/. Autos do pro-
cesso de licitação franqueados à consulta pública no endereço ci-
tado.

JOHN KENNEDY FÉRRER LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/04/2010) 200200-00001-2010NE000136

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, pelo prazo de até 12
meses, para eventual aquisição de material de consumo de infor-
mática (suprimentos diversos). Total de Itens Licitados: 00023 . Edi-
tal: 05/04/2010 de 08h00 às 17h00 . ENDEREÇO: WWW.compras-
net.gov.br BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
05/04/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 15/04/2010 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 01/04/2010) 200009-00001-2010NE000004

PREGÃO Nº 16/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, pelo prazo de até 12
meses, para eventual aquisição de material de copa e cozinha. Total
de Itens Licitados: 00025 . Edital: 05/04/2010 de 08h00 às 17h00 .
ENDEREÇO: WWW.comprasnet.gov.br BRASILIA - DF . Entrega
das Propostas: a partir de 05/04/2010 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 15/04/2010 às 14h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Pregoeira

(SIDEC - 01/04/2010) 200009-00001-2010NE000004

Tribunal de Contas da União
.

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação celebrado entre o Tribunal de Contas
da União - TCU e a Controladoria Geral da União; b) Objeto: pro-
mover a cooperação técnica e o intercâmbio de informações, ex-
periências e tecnologias; c) Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da
data de sua publicação no Diário Oficial da União; d) Signatários:
pelo TCU; Ministro Presidente, Ubiratan Diniz de Aguiar; pela CGU,
Secretário-Executivo, Luiz Navarro de Britto Filho.

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre o Tribunal
de Contas da União - TCU e diversos órgãos públicos e entidades no
Estado de Santa Catarina; b) Objeto: articulação de ações de fis-
calização e combate à corrupção, controle social e adesão à Rede de
Controle da Gestão Publica; c) Vigência: 60 (sessenta) meses, a con-
tar da data de sua publicação no Diário Oficial da União; d) Sig-
natários: pelo TCU, Ministro-Substituto, Weder de Oliveira; pela As-
sembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, Deputado Jailson
Lima - 2º Vice-Presidente; pelo Tribunal de Contas do Estado de
Santa Catarina, Conselheiro Wilson Rogério Wan-Dall - Presidente;
pelo Ministério Público Federal - Procuradoria da República em Santa
Catarina, o Procurador-Chefe, Carlos Augusto de Amorim Dutra; pelo
Ministério Público do Estado de Santa Catarina, o Promotor de Jus-
tiça, Ricardo Paladino; pela Advocacia-Geral da União - Procuradoria
Federal em Santa Catarina, o Procurador-Chefe, Roberto Porto; pela
Controladoria-Geral da União/Controladoria-Regional da União no
Estado de Santa Catarina, o Chefe da Controladoria-Regional, Mar-
celo Campos da Silva; pela Gerência Regional de Administração do
Ministério da Fazenda em Santa Catarina, o Gerente Regional, Ve-
nilton José de Ávila; pela Secretaria de Estado da Fazenda - Santa
Catarina, o Diretor de Auditoria Geral, Francisco Vieira Pinheiro;
pela Superintendência do Patrimônio da União no Estado de Santa
Catarina, o Superintendente Substituto, Marco Antônio Hernandes
Pessoa de Almeida; pela Superintendência Regional do Departamento
da Polícia Federal em Santa Catarina, o Superintendente em exer-
cício, Ricardo Dottori Gaspar; pela Superintendência Regional Flo-
rianópolis da Caixa Econômica Federal, o Superintendente, Roberto
Carlos Ceratto; pela Federação Catarinense de Municípios, o Co-
ordenador Contábil e Jurídico, Alexandre Alves; pelo Conselho Re-
gional de Contabilidade de Santa Catarina, o Presidente, Sérgio Fa-
raco e; pelo Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agro-
nomia de Santa Catarina, o Presidente, Raul Zucatto.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

a) Objeto: Oficina de Negociação e Repactuação de Contratos de
Terceirização dos Serviços Continuados; b) e-TC-028.049/2009-9; c)
Fundamento Legal: artigo 25, II, da Lei nº 8.666/93; d) Valor: R$
14.400,00 (catorze mil e quatrocentos reais); Favorecido: Vera Correa
- Consultores Associados Ltda.; f) Autorização: Vilmar Agapito Tei-
xeira, Diretor-Geral Substituto do ISC/TCU; g) Ratificação: Fernando
Luiz Souza da Eira, Secretário-Geral de Administração do Tribunal
de Contas da União.

a) Objeto: Curso Treinamento APP - Aplicação Prática em Projetos;
b) e-TC-006.034/2010-1; c) Fundamento Legal: artigo 25, II, da Lei
nº 8.666/93; d) Valor: R$ 15.423,00 (quinze mil, quatrocentos e vinte
e três reais); Favorecido: X25 Informática, Comércio e Treinamento
Ltda.; f) Autorização: Luciano Carlos Batista, Diretor-Geral do
ISC/TCU; g) Ratificação: Fernando Luiz Souza da Eira, Secretário-
Geral de Administração do Tribunal de Contas da União.

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
5ª SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO

EDITAL N° 503, DE 30 DE MARÇO DE 2010

TC 018.471/2009-8 - Pelo presente Edital, publicado por força do
disposto no art. 22, inciso III, da Lei n.º 8.443, de 16 de julho de
1992, fica CITADA a Senhora VERA MARIA POZZA URNAU
(CPF: 285.015.781-34), solidariamente, com PEDRO CELSO (CPF:
150.275.621-87) e IVAN GONÇALVES RIBEIRO GUIMARÃES
(CPF: 022.411.238-46) e o INSTITUTO DE CIÊNCIAS APLICA-
DAS (CNPJ: 01.843.535/0001-97) para, no prazo de 15 (quinze) dias,
contados da data da publicação deste, apresentar alegações de defesa
e/ou recolher aos cofres do FUNDO DE AMPARO AO TRABA-
LHADOR - FAT a quantia de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais),
atualizada monetariamente e acrescida de juros de mora desde
9/7/1997 até o efetivo recolhimento, abatendo-se, na oportunidade, os
valores eventualmente ressarcidos, na forma da legislação em vigor,
em razão da não apresentação de documentos hábeis a comprovar a
realização dos cursos contratados (listas de frequência, relação de
instrutores, disponibilidade de espaço físico, entre outros), caracte-
rizando a inexecução do Contrato CFP nº 28/1997, firmado entre a
Secretaria de Trabalho do DF e o Instituto de Ciências Aplicadas.

Atos impugnados: a) atesto da execução dos serviços com
base apenas em apresentação de fatura pela entidade contratada, sem
assegurar-se da comprovação da carga-horária ou da realização das
etapas do cronograma previsto, conforme disposto no item 3.4 do
Contrato CFP nº 28/97; e b) fiscalização deficiente da execução do
objeto contratado, contribuindo para o pagamento por alunos que não
foram treinados.


